
© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

Latvijas Universitātes Bibliotēkas izstāde  
“Pēc mirkļa 100 gadi: Latvijas Universitātes Sports”  

ir veltīta Latvijas Universitātes 99. gadadienai. 

Izstāde veidota sadarbībā ar Latvijas Universitātes Sporta centru, tajā sniegts ieskats 12 komandu 
un individuālo disciplīnu sporta veidu attīstībā gandrīz 100 gadu pastāvēšanas laikā.

Atspoguļoti būtiskākie sasniegumi un ievērojamākie sportisti, kuri Latvijas Universitātes un 
Latvijas vārdu nesuši pasaulē šādos sporta veidos - airēšanā, basketbolā, cīņas sportā, futbolā, 

galda tenisā, handbolā, orientēšanās sportā, slēpošanā, šahā, vieglatlētikā, vingrošanā, volejbolā.

Ar domu par nākotni, ar vēsturi sirdī!



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

2018 LU basketbolistiem 
Latvijas U18 izlases sastāvā  
2. vieta Eiropas U18 
čempionātā Rīgā (Latvija)

2017 LU basketbolistiem
Latvijas studentu izlases
sastāvā 3. vieta XXIX Pasaules
Universiādē Taipejā (Taivāna), 
LU vīriešu komandai  
1. vieta SELL spēlēs

2016 LU vīriešu komandai  
2. vieta Starptautiskā 
Studentu Basketbola līgā 2013 LU vīriešu komandai  

4. vieta Latvijas Basketbola 
līgas 1. divīzijā 

2008 LU sieviešu un 
vīriešu komandām 2. vieta 
Latvijas Universiādē, 1. vieta  
SELL spēlēs 2004 LU sieviešu un vīriešu 

komandām 1. vieta Latvijas 
Universiādē

2000-2001 LU vīriešu 
komandai 1. vieta Latvijas 
Universiādē 1999-2000 LU sieviešu 

komandai 2. vieta Latvijas 
Sieviešu Basketbola līgā

1997 LU vīriešu komandai  
1. vieta Latvijas Studentu līgā, 
sieviešu komandai 3. vieta  
Latvijas sieviešu un meiteņu 
basketbola līgā

1990 LU sieviešu un vīriešu 
komandām 1. vieta Latvijas 
kausa sacīkstēs

1967 LVU sieviešu 
komandai 1. vieta PSRS 
Tautu IV spartakiādē

1988 LVU sieviešu 
komandai Latvijas PSR 
tituls un Latvijas kauss

1955 LVU sieviešu 
komandai 1. vieta 
Latvijas PSR basketbola 
meistarsacīkstēs

1966 LVU sieviešu un 
vīriešu komandām 1. vieta 
Latvijas PSR Studentu  
VI spartakiādē

1953 LVU vīriešu komandai 
1. vieta Vissavienības 
augstāko mācību iestāžu 
sporta spartakiādē Maskavā 
(Krievija)

1954 LVU vīriešu komandai 
1. vieta Vissavienības 
augstāko mācību iestāžu 
sporta spartakiādē Kijevā 
(Ukraina)

1989 LVU vīriešu 
komandai 1. vieta Latvijas 
PSR meistarsacīkstēs

1965 LVU pārstāvēm 
PSRS studentu izlases 
sastāvā 1. vieta IV Pasaules 
Universiādē Budapeštā 
(Ungārija)

1939 US basketbolistiem 
Latvijas vīriešu basketbola 
izlases sastāvā 2. vieta 
III Eiropas basketbola 
meistarsacīkstēs Kauņā 
(Lietuva)

1937 US vīriešu komandai  
1. vieta, sieviešu komandai - 
2. vieta VII Studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Parīzē 
(Francija)1936 US basketbolisti 

Latvijas olimpiskās izlases 
sastāvā piedalās XI Vasaras 
Olimpiskajās spēlēs Berlīnē 
(Vācija)

1934 US vīriešu komandai 
Latvijas meistara tituls  
(1934-1937) 4 reizes

1935 US vīriešu komandai 
1. vieta, sieviešu komandai - 
2. vieta VI Studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Budapeštā 
(Ungārija)

1930 US vīriešu komandai 
1. reizi Latvijas meistara tituls

1934 US sieviešu komandai 
Latvijas meistara tituls  
(1934 -1940) 7 reizes

1933 US sieviešu komandai 
1. vieta, vīriešu komandai - 
2. vieta V Studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Turīnā 
(Itālija)

1923 LU studenti piedalās 
Latvijas Basketbola Savienības 
izveidošanā

SILVIJA KRODERE   
(1940-2017)
Latvijas PSR un PSRS 
basketbola izlases spēlētāja, 
LVU Juridiskās fakultātes 1971. 
gada absolvente. Būdama 
studente, startēja LVU,  
Latvijas un pasaules mēroga 
sacensībās. PSRS studentu 
komandas sastāvā 1. vieta IV 
Pasaules Universiādē Budapeštā 
(Ungārija)

RŪDOLFS JURCIŅŠ 
(1909-1948)
Korporācijas “Beveronia” filistrs, 
grāmatvedības students LU 
Tautsaimniecības fakultātē.  
Universitātes Sports centra 
uzbrucējs un kapteinis (1930-1937), 
Latvijas basketbola izlases kapteinis 
1935. gada I Eiropas basketbola 
meistarsacīkstēs Ženēvā (Šveice)

1987. gadā LVU sieviešu 
basketbola komanda izcīna titulus 
visās Latvijas basketbola sacensībās -  
Latvijas PSR kausa sacīkstēs, Rīgas 
meistarsacīkstēs, BASK “Daugava” 
meistarsacīkstēs, LASK spartakiādē

1935. gadā Universitātes 
Sports basketbolistiem 
Rūdolfam Jurciņam, Eduardam 
Andersonam, Džemam 
Raudziņam, Andrejam Krisonam, 
Edgaram Rūjam Latvijas vīriešu 
basketbola izlases pamatsastāvā 
1. vieta I Eiropas meistarsacīkstēs 
Ženēvā (Šveice)

MĀRTIŅŠ ZĪBARTS  
(1974)
LU doktorants, bijušais mācībspēks 
un treneris, kas 2012. gadā ieveda 
BK “Latvijas Universitāte” Latvijas 
Basketbola līgas 1. divīzijā. Trenera 
pārziņā ir Latvijas sieviešu basketbola 
komanda (2015-) un “TTT Rīga” (2017-) 

1998 LU vīriešu komandai  
1. vieta Latvijas Studentu līgā, 
LU sieviešu komandai 
2. vieta SELL spēlēs

US basketbolisti Latvijas basketbola izlases sastāvā 
pēc atgriešanās no I Eiropas meistarsacīkstēm Ženēvā 
(Šveice) ar izcīnīto kausu, 1935. gads

R. Jurciņš,  20. gs. 30. gadi

LU basketbolisti un treneri Latvijas studentu basketbola 
komandas sastāvā XXIX Pasaules Universiādē Taipejā (Taivāna), 
2017. gads

S. Krodere, 20. gs. 60. gadi

2017. gada vasarā LU 
basketbolistiem un komandas trenerim 
Guntim Endzelam Latvijas studentu 
izlases sastāvā 3. vieta XXIX Pasaules 
Universiādē Taipejā (Taivāna)

PSRS meistarsacīkšu spēle basketbolā 
Daugavas sporta namā Rīgā, priekšplānā 
LVU studente Inita Rītiņa, 1978. gads

B
A

SK
ET

B
O

LS
1987 LVU sieviešu
komanda izcīna titulus
visās Latvijas basketbola
sacensībās

1935 US basketbolistiem
Latvijas vīriešu basketbola
izlases sastāvā 1. vieta I Eiropas 
basketbola meistarsacīkstēs
Ženēvā (Šveice)

M. Zībarts, 2018. gads

LU Basketbola kluba logo



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

LVU komanda trenējas neregulāri,  
nav profesionāla trenera

1942 Pārdēvēta par 
Universitātes Sports

1942 Universitātes 
fizkultūras kolektīvs 
pārdēvēts par Studentiem

1941 US pārdēvēta  par 
Universitātes fizkultūras 
kolektīvs

1931 US futbola komanda 
spēlē 1. līgā

1935 US komanda tiek līdz 
Virslīgai

1922 Nodibināta LU 
Akadēmiskā sporta 
biedrība (ASB)

1929 Likvidēta ASB,  vietā 
izveidojot Universitātes 
Sports (US)

Futbols 50. gadu beigās iekļauts 
Latvijas PSR studentu spartakiādē.  
Tad arī LVU sāka pieteikt komandu  
šīm sacensībām 

ROBERTS BLUĶIS 
(1913-1998)
LU absolvents, hokejists, uzbrucējs, 
spēlējis arī basketbolu, rokasbumbu 
un futbolu. 1937. gadā kopā ar 
US futbolistiem 3. vieta Studentu 
Olimpiādē Parīzē (Francija)

1937. gadā komanda 
iekļūst Latvijas kausa 
izcīņas finālā 

2012. gadā FS Metta/LU 
debitē Virslīgā 

EDGARS VARDANJANS
(1993)
Ilggadējais FS Metta/LU futbolists. 
Meistarkomandu pārstāvējis no  
2009. līdz 2016. gadam

1991-2018

1945-1990

1920-1944

2012-2018 Komanda 
spēlē Virslīgā – augstākajā 
līgā

2008 FS Metta/LU - SELL 
spēļu čempioni  Somijā

2007 - 2011 Komanda 
startē 1. līgā - otrā spēcīgākajā 
Latvijas futbola čempionātā

2007 Izveidota komanda 
FS Metta/LU 

1997 LU futbola komandai 
2. vieta starptautiskajās 
studentu “Piecu bumbu” 
sporta spēļu sacensībās  
Francijā

1996 LU futbola komandai 
3. vieta Latvijas Universiādē

2018 FS Metta/LU ar  
2:1 uzvar Valmiera Glass  
ViA SynotTip Virslīgas 
čempionātā 

2018 FS Metta/LU ar 
1:0 uzvar vietējo komandu 
FK Liepāja/Mogo Liepājas 
stadionā “Daugava”

1937 US futbolistiem 
3. vieta Studentu Olimpiādē 
Parīzē (Francija)

Latvijas studentu futbola izlase 20. gs. 30. gados.  
Foto no Roberta Bluķa ģimenes arhīva

Edgara Vardanjana debija valstsvienībā. No labās 
puses Edgars Vardanjans cīņā ar Portugāles 
valstsvienības pussargu Viljamu Karvaljo,  
2017. gads. Foto LFF

FU
TB

O
LS

1937 US komanda iekļūst
Latvijas kausa izcīņas finālā

FS Metta/LU ar saviem līdzjutējiem Daugavpilī 2011. gada 
rudenī pēc Virslīgas ceļazīmes nodrošināšanas. Foto FS “Metta”

Latvijas studentu komanda 1937. gadā. Foto no LU arhīva

Futbola skolas“METTA”  
logo

LU Futbola līgas logo



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

2018 Kalvim Kazakam 
2. vieta Latvijas Republikas 
Ziemas čempionātā iekštelpu 
airēšanā

2018 Kalvim Kazakam  
3. vieta garajā distancē Latvijas 
Republikas čempionātā 

2018 Laurai Skukauskai 
2. vieta  Latvijas un Baltijas 
čempionātā garajās distancēs 
airēšanā

2015 Gints Zunde/Dairis 
Adamaitis iekļūst pasaules 
čempionāta ceturtdaļfinālā 

2010 Dairis Adamaitis/
Lauris Šīre - pasaules U-23 
čempioni pārairu divnieku 
sacensībās

1939 – 1944  
US - airēšanas sporta centrs 
Latvijā

1938 Dažādās sacensībās 
startē 19 vienības no US

1937 US piedalās 
sacensībās ar diviem 
sieviešu un pieciem vīriešu 
četriniekiem

1932 US pārstāvji 
piedalās akadēmisko 
airētāju regatē 

1935 US airētāji uzvar 
1. reizi notiekošajās 
starptautiskajās sacīkstēs 
“Baltijas jūras kauss” Lielupē

1927 Studentu korporācija 
Selonija nodibina pirmo 
airēšanas sekciju

1971 Janīna Gžibovska/
Rūta Veinberga sezonas 
atklāšanas sacensībās  
1. reizi iesēžas divniekā bez 
stūrmaņa

1957 LVU sieviešu 
komandai 3. vieta PSRS 
čempionātā 

1959 LVU sieviešu 
komandai 2. vieta PSRS 
čempionātā 

1947 O. Prātniekam  
3. vieta vieniniekā 
PSRS meistarsacīkstēs 
Ļeningradā (Krievija) 

1956 LVU sieviešu 
komanda - sporta 
meistares 

1945 LVU vienīgā vieta, 
kuras sekcijā nodarbojas ar 
airēšanu

1975 – 1976 
Raimondam Ernšteinam 
3. vieta junioru 
meistarsacīkstēs,  
1976. gadā - 2. vieta PSRS 
meistarsacīkstēs

1972 -1973 Rūtai 
Veinbergai 2. vieta PSRS 
čempionātā airēšanā, 
1973. gadā – 1. vieta, 
Eiropas meistarsacīkstēs – 
2. vieta 

1990 Šveicē Latvijas 
Airēšanas federācija 
uzņemta Starptautiskajā 
Airēšanas federācijā

1991 LVU pārstāvji pēdējo 
reizi piedalās PSRS komandās

RŪTA KELBERERE (VEINBERGA) 
(1951) 
1971. gadā pirmo reizi startē jaunā laivu  
klasē – divniekā bez stūrmaņa

1980 Žoržam Tikmeram 
kopā ar Dimantu Krišjāni, 
Artūru Garonski, Dzintaru 
Krišjāni un Juri Bērziņu 2. vieta 
četriniekā ar stūrmani Vasaras 
Olimpiskajās spēlēs Maskavā 
(Krievija)

2018. gadā LU studentam 
Kalvim Kazakam - 3. vieta  
starptautiskā regatē 
“Dzintara airi” Trakai 
(Lietuva)

1991-2018

1945-1990

1920-1944

DAIRIS ADAMAITIS 
(1989) 
Vairākus gadus pēc kārtas 
piedalījies dažāda līmeņa 
sacensībās airēšanā gan 
Latvijā, gan ārpus tās 
robežām, 2010. gadā - 
pasaules U-23 čempions 
Baltkrievijā

1930. gadā US pārstāvji - Olģerts Neimers, Jānis 
Apsolons, Emīls Kuga, Jānis Tiltiņš un stūrmanis Teodors 
Volframs uzvarēja duļļu četriniekā Latvijas Airētāju 
savienības IV starptautiskajā regatē Lielupē

1937. gadā  
Universitātes Sports -  
aktīvākā airēšanas 
biedrība Latvijā

Priekšplānā Dairis Adamaitis. Foto no lu.lv

Žoržs Tikmers, bijušais Latvijas airētājs, LU students, 
Latvijas Olimpiskās komitejas ģenerālsekretārs

Labākais Latvijas PSR bezstūrmaņa divnieks akadēmiskajā airēšanā. No 
kreisās puses Rūta Kelberere (Veinberga) un Janīna Priedīte (Gžibovska)

Komanda “ Universitātes Sports – 5” 30. gadu beigās

A
IR

ĒŠ
A

N
A

2011 Laurim Šīrem/Dairim
Adamaitim Amsterdamā
(Nīderlande) - 1. vieta pasaules
U-23 čempionātā pārairu
divnieku konkurencē

LU students Kalvis Kazaks piedalās starptautiskā regatē 
“Dzintara airi” 2018 Trakai (Lietuva). Otrais no labās puses   
LU students Kalvis Kazaks. Foto LU Sporta centrs

1980 Žoržam Tikmeram 
kopā ar Dimantu Krišjāni, 
Artūru Garonski, Dzintaru 
Krišjāni un Juri Bērziņu 
2. vieta četriniekā 
ar stūrmani Vasaras 
Olimpiskajās spēlēs Maskavā 
(Krievija)



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1993 1. vieta Pasaules 
latviešu sporta spēlēs, Valmierā1992-1993 Cīņas sekcijas 

darbības galvenais uzdevums -  
jauno cīņas speciālistu - 
treneru sagatavošana

1992 Pirmās oficiālās 
sacensības - LSPA atklātās 
meistarsacīkstes sieviešu cīņā

1991 Cīņas sportā 
aktualizējas sieviešu cīņa

1987 LVU komanda 
sacensībās allaž triju labāko 
vidū

1968 Sambo cīņas 
pārstāvjiem sporta meistara 
nosaukums un 1. vieta 
Baltijas kausa izcīņā

 1975 LVU audzēknim 
uzvara, balva par 
labāko tehniski taktisko 
sagatavotību LPSR 
meistarsacīkstēs junioriem 

1957-1957 LVU 
komandai 2. vieta  
Latvijas PSR studentu 
spartakiādē 

1957-1958 LVU 
komandai 3. vieta Latvijas 
augstskolu spartakiādē 

1955 Grieķu - romiešu 
cīņas atdzimšanas laiks LVU

1956 LVU komandai 
2. vieta 12. Rīgas 
meistarsacīkstēs

1953 Cīņas sports 
iekļauts Latvijas augstskolu 
sporta spēlēs

1923 Latvijas 
meistarsacīkstes smagatlētikā, 
programmā - angļu bokss un 
grieķu - romiešu cīņa

IMANTS KLINTSONS
(1947)  
Rada LVU cīņas sporta otro atmodu, 
uzsākot vadīt sporta meistarības 
grupu brīvajā cīņā

1982-1983 LVU cīņas sporta otrā atmoda

1922. gadā 
nodibināta Akadēmiskā 
sporta biedrība - 
latviešu studentu 
cīņas sporta aktivitāšu 
pirmsākums 

1993. gadā Valmierā  
1. vieta Pasaules latviešu 
sporta spēlēs - viens 
no redzamākajiem 
panākumiem pēc Latvijas 
Republikas neatkarības 
atjaunošanas

ARTŪRS SKARULIS 
(1936-2015)
llggadējs LU cīņas sporta treneris, kura pavadībā iegūtas 
godalgotas vietas, apbalvots Latvijas čempionātos ar labākā 
trenera godalgām

1991-2018

1945-1990

1920-1944

2017 LU pārstāvim Dāvim 
Dūdam 3. vieta džudo Eiropas 
studentu čempionātā Koimbrā 
(Portugāle)

H
A

N
D

B
O

LS
 •

 C
ĪŅ

A
S 

SP
O

R
TS

1982-1983 LVU cīņas
sporta otrā atmoda

Biedrības Strādnieku sports un sargs cīkstoņi 1926. gada 
čempionātā

1991-2018

1945-1990

2016 LU komandai  
2. vieta handbola studentu 
čempionātā 

2005 Latvijas veterānes - 
Eiropas vicečempiones,
LU handbolisti komandas ASK/
LU sastāvā startē Latvijas 
Handbola virslīgā vīriešiem

1998 Biruta Puriņa ar 
kolēģiem nodibina handbola 
veterānu klubu “Vecmeistari”

No 1997 US komanda 
atkal spēlē Latvijas 
meistarsacīkšu 1. līgā

1996 - 1997 LU 
handbola komandai 3. vieta 
Latvijas čempionātā  1996 LVU komandai  

3. vieta “Open student 
handball EU-Championship 
96”  Kopenhāgenā (Dānija)

1983 – 1993 LVU vīriešu 
komanda 4 reizes bijuši LASK 
čempioni

1967 Izveido otru 
sieviešu komandu

1970 LVU vīriešu komanda 
pirmo reizi iekļūst Latvijas PSR 
meistarsacīkšu augstākajā līgā

1963 Izveidots 
tradicionālais Baltijas 
universitāšu sieviešu un 
vīriešu komandu Draudzības 
kauss

1962 LVU rokasbumbas 
sieviešu komanda pirmo reizi 
piedalās sacensībās ārpus 
Latvijas, Čerkasos (Krievija)

1962 LVU rokasbumbas 
vīriešu komanda pirmo reizi 
piedalās LASK spartakiādē 
rokasbumbā 

1977 LVU komanda -  
Latvijas PSR un LASK 
spartakiādes čempioni, iegūts 
LPSR kauss 

1958 LVU nodibināta 
rokasbumbas sekcija 

1959 LVU sieviešu 
komanda pirmo reizi startē 
Latvijas PSR meistarsacīkstēs 
rokasbumbā 

1963. gadā izveidots 
tradicionālais Baltijas 
universitāšu sieviešu un vīriešu 
komandu Draudzības kauss

2003. gadā Veterānu 
klubam “Vecmeistari” - 
2. vieta Eiropas veterānu 
čempionātā Vīnē (Austrija)

1942. gadā Latvijas Universitātes Sporta komanda - 
pirmo reizi Latvijas rokasbumbas meistari 

BIRUTA SARKANE (PURIŅA) 
(1957) 
LVU komandas vārtsardze, LPSR 
čempione, pasniedzēja, trenere.  
1998. gadā nodibina handbola  
veterānu klubu “Vecmeistari”

1920-1944

1994 US komandai 1. vieta 
handbola festivālā Dānijā

1964 Latvijas Rokasbumbas
federācija labāko spēlētāju
sarakstā iekļauj LVU komandas
pārstāves

1964. gadā Latvijas Rokasbumbas 
federācija labāko spēlētāju sarakstā 
iekļauj LVU komandas pārstāves: 
Aleksandrīni Grizāni, Regīnu 
Daņiļeviču, Astrīdi Januļeviču, Valdu 
Lejnieci, Laumu Venteri un Janīnu 
Graužini

LU kauss džudo cīņā

Imants Klintsons kopā ar vienu no Latvijas 
labākajiem cīnītājpuišiem, 1993. gads

Biruta Sarkane (Puriņa)

Pirmā Eiropas veterānu čempionāta 2. vietas ieguvējas, 
handbola komanda “Vecmeistari” 2003. gada augustā 
Vīnē (Austrija). Centrā trenere Biruta Puriņa

LVU rokasbumbas vīriešu  komanda - 
starptautiskā turnīra uzvarētāji. Kišiņeva 
(Moldova), 1978. gads

LVU rokasbumbas sieviešu komanda - 
LPSR čempiones, 1977. gads

1960-1980 LVU izcilu 
treneru komanda - Janīna 
Graužine, Jānis Melbārdis, 
Mārtiņš Cīrulis



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1920-1944

2018 LU pārstāvji 
dominē Latvijas Republikas 
čempionātā

2015 US pārstāvis Oļegs 
Kartuzovs pirmo reizi Latvijas 
Republikas čempions vienspēlē

2008 US pārstāvis Oļegs 
Kartuzovs - absolūtais Rīgas 
čempions 2007 Starptautiskā turnīrā 

Rīgā uzvar US pārstāvji - 
1. vietā Oļegs Kartuzovs, 
2. vietā Jānis Cīrulis 

1985 LVU spēlētāji uzvar 
LASK spartakiādes sacensībās 
galda tenisā 

1971 LVU vīriešu komandai 
ceļojošais kauss Latvijas PSR 
Augstāko mācību iestāžu 
studentu VIII spartakiādē 
galda tenisā 

1977 LVU darbu uzsāk 
Genādijs Kartuzovs - LU 
galda tenisa attīstības virzītājs 

1950 LU pārstāvji   
A. Lapiņa-Klabe, I. Alperts -  
uzvarētāji I Latvijas PSR 
čempionātā galda tenisā 

1963 LVU XII spartakiādes 
sacensībās galda tenisā 
Juridiskās fakultātes studentu 
komanda - labākā starp 
sieviešu un vīriešu komandām 

1948 LVU galda tenisa 
sekcija viena no lielākajām 
Latvijas PSR

1949 Notiek pirmās Rīgas 
meistarsacensības galda 
tenisā, pirmie čempioni - LU 
studenti A. Lapiņa-Klabe,  
G. Vorobeičiks, LU komanda

1984 LVU galda 
tenisistiem - gandrīz 
maksimālais punktu skaits 
LASK XXI spartakiādē galda 
tenisā 

1940 Studentu Sports (bij. 
US) nodibina galda tenisa 
sekciju, vada Alfrēds Vinčels

1930 Latvijas Jaunatnes
komandu spēļu dubultspēlēs
visas uzvaras izcīna US 
sportisti 

1930 A. Grapmanis startē 
Pasaules meistarsacensībās 
Berlīnē (Vācija), Latvijai 4. vieta 

1930 N. Kotovičs startē 
Pasaules meistarsacīkstēs 
Prāgā (Čehija), Latvijai 4. vieta

1929 N. Kotovičs uzvar 
sacensībās Kauņā (Lietuva)

20. gs. 20. gadu beigās 
Latvijas valstsvienībā - divi LU 
studenti Nikolajs Kotovičs un 
Augusts Grapmanis

DZINTRA LŪKINA
(1944)
Lielākā galda tenisa 
zvaigzne, kura aizstāvējusi 
galda tenisa godu LVU 
komandā dažāda mēroga 
sacensībās

1998. gadā Latvijas IX 
Universiādes sacensībās 
astoto reizi pēc kārtas un 
15. reizi pēdējos divdesmit 
gados uzvar LU komanda

SANDIJS VASIĻJEVS
(1972) 
Latvijas Republikas čempions 
1987-1989, 1991-1993, 1995-1999, 
2001-2005, 2010.  Pavisam LR 
čempiona goda titulu galda 
tenisā ieguvis 18 reizes, pēdējo 
reizi - 2014. gadā

1947 LVU galda tenisa 
sekcija organizē LVU 
meistarsacīkstes

MARIJA ŠVĒDE-GRAPMANE 
(1910-1990)
US pārstāve, 1934. gadā iegūst Latvijas 
meistarnosaukumu galda tenisā 

1969. gadā LU komandai 
1. vieta Latvijas PSR 
meistarsacīkstēs galda 
tenisā

2003 Pēc 10 gadu 
pārtraukuma atjaunotas LU 
darbinieku un mācībspēku 
sacensības. Galda tenisā uzvar 
G. Kartuzovs un A. Bolgzda 2001 1. vieta C grupā 

pasaules komandu čempionātā 
Osakā (Japāna)

1999 Notiek US 70 gadu 
jubilejai veltītas galda tenisa 
sacensības

1999 Lielisks US spēlētāju 
starts Baltijas čempionātā

1997 US pārstāve Olga 
Kartuzova - Latvijas Republikas 
čempione vienspēlē, piedalās 
arī Pasaules čempionātā

1995 LU US pārstāvji 
(Sandijs Vasiļjevs, Gundars 
Rūsis, Jānis Apse, Aigars 
Beikmanis un Salvis Krūmiņš) 
uzvar vīriešu sacensībās 
Latvijas komandu čempionātā

1993 Pēc 55 gadu 
pārtraukuma Latvijas galda 
tenisisti startē pasaules 
čempionātā Gēteborgā 
(Zviedrija). LU pārstāv  
S. Vasiļjevs, J. Krūmiņš,  
O. Kartuzova

1977 Par Latvijas PSR 
čempionu pirmo reizi kļūst 
LVU students Andris Kube

G
A

LD
A

 T
EN

IS
S

1930. gadā US sportisti 
izcīna visas uzvaras 
dubultspēlēs Latvijas 
Jaunatnes komandu spēlēs

1942 Rīgas meistarsacīkstēs 
galda tenisā komandām US 
pārstāvji uzvar vācu karavīru 
komandu Hepa ar 3:0

1998 Latvijas Universiādes 
sacensībās jau astoto reizi 
pēc kārtas un 15. reizi pēdējos 
divdesmit gados uzvar LU 
komanda

1945-1990

Attēlam ir ilustratīva nozīme

Marija Švēde-Grapmane

Starptautiskais turnīrs galda tenisā, 1969. gads. Sieviešu 
dubultspēle. No labās puses  Dz. Lūkina un L. Apine

Attēlam ir ilustratīva nozīme

Sacensību mirklis

Sandijs Vasiļjevs. Foto Juris Presņikovs



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

2013 Notiek pirmās telpu 
orientēšanās sacensības LU ar 
~50 dalībniekiem

1996 LU komandai 1. vieta 
Baltijas studentu čempionātā 
un Studentu VI Universiādē 

1994 LU studenti Pasaules 
studentu čempionātā Šveicē  
pirmo reizi startē ar Latvijas 
Republikas karogu

1994 LU pārstāvim Andrim 
Kosmačevam 1.-2. vieta 
Igaunijas atklātajās ziemas 
meistarsacīkstēs sprinta un 
klasiskajās disciplīnās 

1993 LU studente Zanda 
Abzalone Latvijas komandas 
sastāvā piedalās pasaules 
čempionātā ASV   

1993 LU sieviešu un vīriešu 
komandām 1. vieta Latvijas 
Republikas III Universiādē

1991 LU komandai Baltijas 
studentu čempionātā - 
ceļojošais kauss

1990 LVU sieviešu un 
vīriešu komandai 1. vieta 
stafetē LASK ziemas 
orientēšanās sacensībās

1974 LVU komanda 
BASB čempionātā iegūst 
tiesības startēt Latvijas PSR 
čempionātā elites grupā

1981 LVU sieviešu 
komandai 2. vieta  pirmajās 
PSRS meistarsacīkstēs

1969 LVU orientieristi 
piedalās pirmajās tautas 
sacensībās “Magnēts” 

1973 Pirmā LVU vīriešu 
izlases uzvara LASK 
spartakiādē

1964 Pirmās LVU ziemas 
orientēšanās sacensības

1965 LVU sāk organizēt 
ikgadējo “Veselības dienu”  
ar orientēšanās elementiem

1987 LVU sieviešu un 
vīriešu komandai 1. vieta 
LASK sacensībās 

1963 LVU izveidota 
Orientēšanās sekcija

1964 Pirmo reizi 
nosaka republikas labākos 
orientieristus. LVU pārstāvis 
Uldis Šafraneks - labākais 
vīriešu konkurencē

O
R

IE
N

TĒ
ŠA

N
Ā

S 
SP

O
R

TS
 

2008 LU orientēšanās 
sporta sekcija beidz pastāvēt, 
orientierisms turpinās 
individuālā līmenī vai citu 
komandu sastāvā 

2017. gada cīņā par Pasaules 
kausu orientēšanās sportā Cēsu 
apkārtnē Latvijas komandai 
6. vieta stafetē sieviešu 
konkurencē

GUNTIS ARNICĀNS
(1968)
LU asoc.prof., Datorikas 
fakultātes dekāns, joprojām aktīvs 
orientierists
 

Gadu pirms labāko Latvijas 
PSR orientieristu noteikšanas 
1964. gadā, LVU 1963. gadā tiek 
izvēlēti labākie orientieristi

BIRUTA STRAUTIŅA 
(ROZENBERGA) 
(1938-2010)
LVU Fizikas un matemātikas 
fakultātes studente, pirmā 
orientēšanās sekcijas 
priekšsēdētāja 1963-1964 

ANNA DAUBERE-PUMPURE  
(1905-1947) 
Universitātes Sporta pārstāve

1920-1944

Otrajā rindā pirmā no labās puses LU studente  
Sandra Grosberga

2010. gadā G. Arnicānam 1. vieta orientēšanās sporta 
pagarinātajā distancē Igaunijas Republikas čempionātā. 
Vidū - Guntis Arnicāns

Imants  Mētra no Fizikas un 
matemātikas fakultātes, labākais LVU 
orientierists

Biruta Strautiņa (Rozenberga)

1936 Latvijā notiek pirmās 
orientēšanās sacensības. 
Regulāras sacensības sākās 
ar 60. gadiem, sākotnēji 
tūrisma sporta veida ietvaros

1936. gada Latvijas pirmā 
“orientācijas skrējiena” vienīgā 
dalībniece sieviešu klasē - 
Universitātes Sporta pārstāve



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

2014 LU pārstāve Baiba 
Broka kļūst par Latvijas 
Biatlona Federācijas prezidenti, 
2018. gadā ievēlēta atkārtoti

1999 Studentu dalība 
Latvijas Augstskolu 
sporta savienības rīkotajās 
universiādēs

1999 Ilzei Ābolai divas  
1. vietas Latvijas 
meistarsacīkstēs kalnu 
slēpošanā Siguldā  

1998 Juris Ģērmanis Latvijas 
delegācijas sastāvā piedalās 
olimpiskajās spēlēs Nagano 
(Japāna)  

1992 LU sieviešu komandai 
1. vieta Latvijas II Universiādē 
distanču slēpošanā

1992 US vīriešu komandai 
1. vieta Latvijas Republikas 
meistarsacīkstēs distanču 
slēpošanā 4x10 km stafetē

1977 LVU sieviešu 
komandai 1. vieta Rīgas 
pilsētas čempionātā distanču 
slēpošanā I grupā

1968 LVU sieviešu 
komandai 1. vieta Centrālās 
padomes meistarsacīkstēs 
distanču slēpošanā 
augstskolu grupā

1969 LVU komandai 
3. vieta Rīgas pilsētas 
čempionātā distanču 
slēpošanā I grupā

1965 LVU komandai  
2. vieta Rīgas meistarsacīkstēs

1967 LVU komandai 
3. vieta LRAP III ziemas 
spartakiādē kalnu slēpošanā

1954 LVU vīriešu 
komandai 3. vieta Centrālās 
padomes meistarsacīkstēs 
distanču slēpošanā 4x10 km 
stafetē 

1962 Ženijai Larkai 1. vieta 
Centrālās Padomes slēpotāju 
pārbaudes sacensībās

1970 LVU komandai  
1. vieta slēpošanas 
čempionātā sporta klubu 
grupā

1950 Milijai Drukai 2. vieta 
Latvijas PSR 10 gadu jubilejas 
spartakiādē Gaiziņkalnā

1951 Metai Tiro 2. vieta 
Latvijas PSR meistarsacīkstēs 
slēpošanā 10 km distancē

1936 Alberts Riekstiņš 
Latvijas delegācijas sastāvā 
startē olimpiskajās spēlēs 
Garmišā-Partenkirhenē, 
Bavārijā (Vācija) 1930/31 Robertam 

Plūmem 1. vieta vairāku 
disciplīnu (viena no disciplīnām 
arī slēpošana) sacensībās 

1930 Alberts Riekstiņš 
labo 1923. g. rekordu 30 km – 
2:21:59.0 (rekords)

1929 US vienības slēpojums 
Rīga – Tartu 400 km

1923 Roberts Plūme - 
Latvijas slēpošanas meistars 
3 distancēs un rekordists 
30 km – 2:27:07.8 (rekords)

META TIRO
(1928-1992)
LVU slēpotāju trenere, docente

ROBERTS PLŪME
(1887-1956)
Roberts Plūme Universitātes Sporta 
dibinātājs un priekšsēdētājs, viens no 
pirmajiem profesionālajiem slēpotājiem 
Latvijā

1962. gada Centrālās Padomes 
slēpotāju pārbaudes sacīkstes

1936. gada Ziemas olimpiskās 
spēles Garmišā-Partenkirhenē, 
Bavārijā (Vācija)

1998. gada Ziemas olimpiskās spēles 
Nagano (Japāna)

JURIS ĢĒRMANIS
(1977)
Bijušais LU students, distanču 
slēpotājs

1945 LVU izlasei 2. vieta 
Rīgas pilsētas arodbiedrību 
un komjauniešu “Slēpēšanas” 
krosā 

Robertam Plūmem 1. vieta vairāku disciplīnu (viena  
no disciplīnām arī slēpošana) sacensībās, 1930/31. gads

Meta Tiro, 2. vietas ieguvēja Latvijas PSR meistarsacīkstēs 
slēpošanā 10 km distancē, pirmā no labās puses, 1951. gads

Juris Ģērmanis, 2016. gads

SL
ĒP

O
ŠA

N
A

2001 Vīriešiem 2. vieta, 
sievietēm 3. vieta slēpošanā 
Latvijas XI Universiādē

2005/6 2. vieta 
slēpošanā sievietēm Latvijas 
XVI Universiādē  

2004 1. vieta slēpošanā 
vīriešiem Latvijas XIV 
Universiādē

2011 Līgai Glāzerei 1. vieta 
kopvērtējumā slēpošanā 
sievietēm XXI Latvijas 
Universiādē  

2009 Līga Glāzere piedalās 
pasaules biatlona čempionātā 
Phjončhanā (Dienvidkoreja)  

2018 LU sieviešu komandai 
3. vieta kopvērtējumā Latvijas 
XXVIII Universiādē distanču 
slēpošanā 

2010 Līga Glāzere Latvijas 
delegācijas sastāvā piedalās 
olimpiskajās spēlēs Vankūverā 
(Kanāda)



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

1987 Nodibināts  
LVU Šaha klubs

1960 Mihails Tāls - 
pasaules šaha čempions 
Maskavā (Krievija)

1968-1969  LVU 
šaha komandai 1. vieta LAS 
kopvērtējumā

1955-1957 LVU 
pārstāvis Aivars Gipslis - 
Latvijas PSR čempions šahā 
(kopā izcīnījis 8 reizes)

1957 Mihails Tāls - 
starptautiskais lielmeistars, 
PSRS čempions

1953 LVU pārstāvis Mihails 
Tāls - Latvijas PSR čempions 
šahā 

1954 LVU pārstāvis Jānis 
Klovāns - Latvijas PSR 
čempions šahā

1981-1982 LVU šaha 
komandai 1. vieta LAS 
kopvērtējumā 

1951 LVU pārstāvis Marks 
Pasmans - Latvijas PSR 
čempions šahā

1952 LVU pārstāvis 
Jānis Kļaviņš - Latvijas PSR 
čempions šahā

1940 P!K! pirmajā un 
vienīgajā šaha turnīrā uzvar LU 
studentu korporācija Lettgallia

1939 US komandai 1. vieta 
SELL šaha olimpiādē Helsinkos 
(Somija)

1936 US komanda uzvar 
somu studentu komandu 
Helsinkos (Somija)1929 LU studējošo šaha 

biedrība beidz darboties, 
šahisti pievienojas biedrībai 
Universitātes Sports

AIVARS GIPSLIS 
(1937-2000)
Starptautiskais lielmeistars 
šahā, treneris, žurnālists un 
ilggadējs žurnāla “Šahs” 
galvenais redaktors

VLADIMIRS PETROVS 
(1908-1943)
Šaha lielmeistars, 1931. gadā pārstāvēja 
Latviju IV Nāciju šaha turnīrā Prāgā 
(Čehija), 1935. gadā Šaha olimpiādē 
Varšavā (Polija), 1939. gadā Šaha 
olimpiādē Buenosairesā (Brazīlija)

1937. gadā US sarīko pirmo Baltijas valstu 
studentu šaha olimpiādi (SELL ietvaros), 
kurā latviešu studentiem 1. vieta (starp 
Lietuvas, Igaunijas un Somijas komandām)

1996. gadā LU šaha 
komanda pirmo reizi 
Latvijas Republikas 
čempioni Latvijas komandu 
meistarsacīkstēs šahā

ARTURS BERNOTAS 
(1995)
Latvijas FIDE meistars šahā 
(2015), šobrīd studē LU Fizikas 
un matemātikas fakultātē

1926 LU studējošo šaha 
biedrības komanda uzvar 
Igaunijas studentu komandu

1923 Nodibināta LU 
studējošo šaha biedrība

2017 LU pārstāvim Arturam 
Bernotas 1. vieta Latvijas šaha 
čempionātā 2001 Agnese Sīpola - 

starptautiskā meistare par 
panākumiem turnīros Fédération 
Internationale des Échecs (FIDE)  

1998 LU komandai  
3. vieta Eiropas kausa izcīņas 
priekšsacīkstēs 

1998 LU komandai otro 
reizi 1. vieta Latvijas komandu 
čempionātā 

1997 Jānis Klovāns - 
starptautiskais lielmeistars, 
pasaules senioru čempions 

1995 Rolandam Bērziņam 
uzvara un starptautiskā 
meistara tituls starptautiskajā 
turnīrā Olomoucā (Čehija) 1994 Agnesei Sīpolai  

5. vieta un Latvijas meistares 
tituls Latvijas sieviešu 
čempionātā

1993 - 1997 LU komanda 
uzvar Latvijas Universiādē    

1992 LU komandai 1. vieta  
vīriešu un sieviešu grupā 
Latvijas Universiādē 

No kreisās puses Vladimirs Petrovs pret Igaunijas lielmeistaru Paulu 
Keresu, draudzības spēle starp Igauniju un Latviju 1938. gadā.  
Foto Atrur Kalm

Aivars Gipslis

Arturs Bernotas, Latvijas šaha čempionātā, 
2017. gads

ŠA
H

S

1996 LU komandai pirmo 
reizi Latvijas čempionu tituls

1937 US sarīko pirmo 
Baltijas valstu studentu šaha 
olimpiādi (SELL ietvaros), 
latviešu studentiem - 1. vieta

1971. gadā “Daugavas” komandu 
čempionātā LVU komandai 1. vieta. 
LVU Fizikas un matemātikas fakultātes 
studente Benita Vīlerte komandai deva 
lielākos nopelnus, iegūstot tikai uzvaras

Partija pirmajā Baltijas valstu studentu šaha olimpiādē (SELL). Voldemārs 
Mežgailis pret Paulu Keresu (Igaunija)

Benita Vīlerte, “Daugava” 
komandu čempionāts,  
1971. gads

8. starptautiskais šaha festivāls “RTU Open 2018”



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

1988 Gatim Deksnim  
1. vieta un Latvijas un LVU 
rekords (8:31,35 min) 3000 m 
kavēkļu skrējienā PSRS 
čempionātā 

1978 Anitai Stukānei 
(Balodei) 1. vieta, Latvijas 
un LVU rekords (6. 66 m) 
tāllēkšanā PSRS-VDR 
sacensībās1977 Anita Voiča 

(Jakševica) augstlēkšanā 
pārvar 1. 80 m Latvijas ziemas 
čempionātā vieglatlētikā

1958 LVU vieglatlētiem  
2. vieta komandu vērtējumā 
Latvijas PSR studentu 
spartakiādē

1968 Dainai Plēsumai 
(Miltai) - Latvijas un LVU 
rekords diska mešanā 
(52. 06 m) draudzības 
sacensībās ar Rostokas (Vācija) 
Universitātes sportistiem

1949 LVU vieglatlētiem  
2. vieta komandu vērtējumā 
Vissavienības III studentu 
spartakiādē 

1949 Ilgai Zeltiņai 1. vietas 
4x100 m un 4x200 m stafetē 
II Vispasaules jaunatnes un 
studentu festivālā Maskavā 
(Krievija)

1979 Anitai Stukānei 
(Balodei) 1. vietas PSRS 
tautu spartakiādē Maskavā 
(Krievija), pasaules kausa 
izcīņā Monreālā (Kanāda), 
un X Universiādē Mehiko 
(Meksika), kur sasniedz 
Latvijas un LVU rekordu 
tāllēkšanā − 6. 80 m

1948 Ilgai Zeltiņai 200 m 
sprintā, Ivaram Dribam 
diska mešanā, Vilim Ilgažam 
5000 m skrējienā 2. vieta 
Vissavienības arodbiedrības 
spartakiādē Harkovā  
(Ukraina) 

1939 2. vieta Arnoldam 
Bērziņam pieccīņā 1500 m 
skrējienā akadēmiskajās 
pasaules meistarsacīkstēs 
Montekarlo (Monako) 1936 SELL spēlēs uzvara 

Arnoldam Bērziņam un 2. vieta 
Nikolajam Zariņam (pieccīņā); 
2. vieta 800 m skrējienā 
Ralfam Balodim1935 Alīsei Gailītei 3. vieta 

augstlēkšanā akadēmiskajās 
pasaules meistarsacīkstēs 
Budapeštā (Ungārija) 

1933 Ernai Miķelsonei 
(Eltermanei) 1. vieta 100 m 
sprintā un tāllēkšanā, Violetai 
Eversai 1. vieta  augstlēkšanā, 
Alīsei Gailītei 2. vieta 100 m 
sprintā un augstlēkšanā, Almai 
Gailītei 3. vieta tāllēkšanā SELL 
spēlēs 

1931 Vilhelmam Miglam  
2. vieta 1500 m skrējienā un  
3. vieta 800 m skrējienā 
VI Baltijas valstu studentu 
spēlēs 

VILIS BERNHARDS 
(1938-2016) 
LU sporta pasniedzējs, treneris. 
Strādājis par Latvijas vecāko 
treneri augstlēkšanā un 
daudzcīņā, sagatavojis sporta 
meistarus, valsts čempionus  
un rekordistus

GVIDO JEKALS
(1904-1969)
LU absolvents, 
20. kārtējais Latvijas 
čempions dažādās 
vieglatlētikas 
disciplīnās. 1924. gadā 
VIII olimpiskajās spēlēs 
Parīzē (Francija)  
14. vieta desmitcīņā

1979. gadā Anitai Stukānei 
(Balodei) 1. vieta tāllēkšanā ar 
Latvijas un LVU rekordu  
(6. 80 m) X Universiādē 
Mehiko (Meksika) 

1939. gadā Ralfam Balodim  
2. vieta 1500 m skrējienā 
(4:03,5 min.) akadēmiskajās 
pasaules meistarsacīkstēs 
Montekarlo (Monako)

2008. gadā Aināram 
Kovalam 2. vieta šķēpmešanā ar 
personisko rekordu (86. 64 m) 
XXIX olimpiskajās spēlēs Pekinā 
(Ķīna)

LAURA IKAUNIECE-
ADMIDIŅA
(1992)
LU absolvente, Latvijas 
rekordiste septiņcīņā 
pieaugušajiem, junioriem un 
jauniešiem, pieccīņā. XXI Eiropas 
čempionātā vieglatlētikā 
Helsinkos (Somija) 2012. gadā  
2. vieta, XV Pasaules čempionātā 
vieglatlētikā Pekinā (Ķīna)  
2015. gadā - 3. vieta

1930 Vilhelmam Miglam 
2. vieta 1500 m skrējienā 
V Baltijas augstskolu sacīkstēs  

1924 Pirmais LU studentu 
starts olimpiskajās spēlēs -  
Gvido Jekalam 14. vieta 
desmitcīņā Parīzē (Francija), 
uzvara arī Baltijas studentu 
daudzcīņnieku sacensībās

2018 Sindijai Bukšai Latvijas 
rekords 100 m sprintā (11, 29 s) 2015 Laurai Ikauniecei-

Admidiņai 3. vieta septiņcīņā 
XV pasaules čempionātā 
vieglatlētikā Pekinā (Ķīna)

2012 Laurai Ikauniecei-
Admidiņai 2. vieta, Aigai 
Grabustei 3. vieta septiņcīņā
XXI Eiropas čempionātā 
vieglatlētikā Helsinkos (Somija)

2013 Laurai Ikauniecei-
Admidiņai 1. vieta septiņcīņā 
XXVII Universiādē Kazaņā 
(Krievija)   

2009 Aināram Kovalam 
1. vieta šķēpmešanā 
XXV Universiādē Belgradā 
(Serbija)

2006 Staņislavam Olijaram 
1. vieta 110 m/b XIX Eiropas 
čempionātā vieglatlētikā 
Gēteborgā (Zviedrija)

2005 Aināram Kovalam 
1. vieta šķēpmešanā XXIII 
Universiādē Izmirā (Turcija)2004 Staņislavam 

Olijaram 5. vieta 110 m/b 
XXVIII olimpiskajās spēlēs 
Atēnās (Grieķija) 2002 Staņislavam Olijaram 

2. vieta 110 m/b XVIII Eiropas 
čempionātā vieglatlētikā 
Minhenē (Vācija)

1923 LU komandai 2. vieta 
I Baltijas akadēmiskajās 
sacensībās Tartu (Igaunija) 

Laurai Ikauniecei-Admidiņai 3. vieta 
septiņcīņā XV Pasaules čempionātā 
vieglatlētikā Pekinā (Ķīna). Foto Ian 
Walton (Getty Images Asia Pac)

Aināram Kovalam 2. vieta šķēpmešanā XXIX 
olimpiskajās spēlēs Pekinā (Ķīna), 2008. gads. Foto 
Romāns Kokšarovs/f64 

Anita Stukāne (Balode). Foto LETA

LU rektors sveic Eiropas čempionu Staņislavu Olijaru. No kreisās 
puses US vadītājs doc. Jānis Melbārdis, doc. Vilis Bernhards, 
Staņislavs Olijars, 2000. gads. Foto Toms Grīnbergs

4x100 m stafetes skrējiena komanda: no kreisās puses 
Nikolajs Stoligvo, Nikolajs Muzis, Gvido Jekals un nezināms, 
20. gs. 20. gadi

Ralfs Balodis

V
IE

G
LA

TL
ĒT

IK
A

2008 Aināram Kovalam
2. vieta šķēpmešanā 
XXIX olimpiskajās spēlēs 
Pekinā (Ķīna)



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

1990 Mākslas vingrošanu 
nomaina jauns sporta veids –  
ritmiskā un estētiskā 
vingrošana

1975 Beidz pastāvēt sporta 
vingrotāju grupas vīriešiem

1945-1946 LU nodibina 
Fiziskās audzināšanas 
katedru 

1960–1961 Mākslas un 
sporta vingrošana - viens no 
vadošajiem sporta veidiem 
LVU

1954 LVU studente 
Svetlana Koltigina – Latvijas 
PSR čempione mākslas 
vingrošanā

1954-1956 LVU 
studente Irina Kovaļova - 
Latvijas PSR izlases 
dalībniece, LVU čempione

1984-1986 Diāna 
Stasikova – LVU čempione 
mākslas vingrošanā, LASK 
spartakiādes  sacensību 
čempione

1950 LVU pirmās mākslas 
vingrošanas meistarsacīkstes

1941 Pirmais lielākais 
vingrošanas pasākums 
Dzegužkalnā

1937-1938 US pārstāvim 
Ērikam Daģim 2. vieta 
galvenajā klasē Latvijas 
meistarsacīkstēs vingrošanā 

1938 Vingrošana - obligāts 
priekšmets LU

1935 LU pārstāves 
piedalās studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Budapeštā 
(Ungārija)  

AGITA RĪTIŅA (BIRKA) 
(1948)
Trīskārtēja Latvijas PSR 
čempione un LVU čempione 
mākslas vingrošanā (1966-1971).  
LPSR un VBSB “Darba rezervju” 
izlases dalībniece

ROBERTS SENAKOLS
(1909-1999)
Ievērojams Latvijas sportists. Viens 
no labākajiem Latvijas vingrotājiem 
(1936-1939). 1940-1952 instruktors, 
pasniedzējs, vecākais pasniedzējs, 
vēlāk katedras vadītāja vietas 
izpildītājs LVU Fiziskās audzināšanas 
katedrā

1966 Vissavienības
čempionātā Alma-Atā 
(Kazahstāna) dažādu komandu 
vingrotājām 2. vieta, to skaitā LVU 
studentes Agita Rītiņa (Birka) un 
Līvija Vizbule

1937. gadā LU pārstāvēm -  
Lidijai Veronikai Ozoliņai, 
Taisijai Tučai, Lidijai Vītolai, 
Malvai Lencai 1. vieta 
Vispasaules studentu 
olimpiādē Parīzē (Francija)

2012. gadā LU 
karsējmeitenēm 1. vieta 
I Latvijas augstskolu 
Karsējmeiteņu 
čempionātā

DIĀNA URBĀNE 
(1951)
Mākslas vingrotāja, trenere, 
lektore LU Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas 
fakultātē (no 1983)

1924-1925 Pirmās 
vingrošanas un sporta stundas 
Konservatorijas vingrotavā1924 Pirmajam latviešu 

vingrošanas meistaram 
Ēvaldam Paldem 1. vieta 
2. klasē pirmajos Latvijas 
vingrošanas svētkos 

2009–2010 izveidota  
LU karsējmeiteņu komanda

1995 Pedagoģijas un 
psiholoģijas fakultātē 
izstrādāta jauna akadēmiskā 
un profesionālā studiju 
programma “Veselības un 
sporta izglītība”

2001 LU izlase piedalās  
2 Pasaules čempionātos un 
SELL sacensībās, 1. vieta LASS 
sacensībās 

1993 LU pārstāvjiem  
2. vieta Latvijas Republikas 
čempionātā 

LU karsējmeitenes. Vidū trenere Ineta Miškuna, 2009./2010. gads

LU estētiskās vingrošanas izlase LASS Universiādē, 2. vieta. Vidū 
trenere Diāna Urbāne un  horeogrāfs Jānis Žerdiņs, 2009. gads

Draudzības sacensības Kišiņevas Universitātē. Agita Rītiņa – 
sacensību uzvarētāja, 1968. gads

Sporta vingrotājs Roberts Senakols, 20. gs 30. gadi

V
IN

G
R

O
ŠA

N
A

2016–2018 dalība  
sieviešu basketbola komandas 
“TTT Rīga”spēlēs, vieglatlētikas 
sacensībās “Rīgas kausi 2016”, 
u.c.2015 oficiāla “Eurobasket 

2015” karsējmeiteņu komanda

2012  9. vieta 63 komandu 
konkurencē Starptautiskās 
karsējmeiteņu sacensībās 
“Palmyra of the North 2012”

2001–2009 LU izlase 
ar priekšnesumiem piedalās 
Mākslas dienu turnīros, “Street 
ball” sacensībās, LU veselības 
dienās, u.c.

2013 LU komandai
1. vieta I Latvijas augstskolu
karsējmeiteņu čempionātā,
LBL “Zvaigžņu spēles” ietvaros
organizētajā konkursā -
karsējkomandas čempiones

1937 LU 4 vingrotājām
1. vieta Vispasaules studentu
olimpiādē Parīzē (Francija)

1966 Vissavienības 
čempionātā Alma-Atā 
(Kazahstāna) dažādu komandu 
vingrotājām 2. vieta, to skaitā 
LVU studentes Agita Rītiņa 
(Birka) un Līvija Vizbule

1970 Vissavienības 
čempionātā grupu 
vingrojumā Viļņā (Lietuva)  
1. vieta LVU studentei Guntai 
Klēšmitei un Diānai Urbānei 
(Darba rezerves)

1975 LVU studentei Verai 
Lobanovai 1. vieta draudzības 
sacensībās ar Odesas 
Universitāti,  2. vieta Baltijas 
studentu spartakiādē Tallinā 
(Igaunija)

Mākslas vingrotājas. No kreisās puses Zigrīda 
Zavadska, Ludmila Kačkalda, Diāna Urbāne, 
Agita Rītiņa, Vija Upīte, 1969. gads

LU vingrotājas Vispasaules studentu olimpiādē 
Parīzē. No kreisās puses Taisija Tuča, Lidija Veronika 
Ozoliņa, Lidija Vītola un Malva Lence, 1937. gads



© Latvijas Universitātes Bibliotēka, 2018

1991-2018

1945-1990

1920-1944

1988 LVU organizē pirmo 
pludmales volejbola turnīru 

1967-1969 LVU sieviešu 
komanda - Latvijas PSR 
čempiones

1971 LVU vīriešu komanda - 
LASS čempioni

1950 - 1951 LVU 
vīriešu komanda - Latvijas 
PSR čempioni

1960 LVU sieviešu 
komanda - Latvijas PSR 
čempiones

1956 LVU sieviešu 
komanda - Latvijas PSR 
čempiones

1958 LVU sieviešu 
komanda - Latvijas PSR 
čempiones

1987 LVU vīriešu 
komandai 1. vieta Tartu 
(Igaunija), Viļņas (Lietuva), 
Minskas (Baltkrievija) un LU 
sacensībās  

1950 LVU sieviešu 
komanda - Vissavienības 
studentu spēļu čempiones

1943 US sieviešu komanda - 
Latvijas PSR čempiones

1941 US sieviešu komanda - 
Latvijas PSR čempiones

1937 US sieviešu komanda - 
Latvijas čempiones

1935 US vīriešu komanda - 
Latvijas čempioni

LEOPOLDS KOVALS 
(1921-1993)
Četrkārtējais Latvijas čempions LVU sastāvā,  
1947-1993 pasniedzējs LVU

ULDIS ĢĒRMANIS
(1915-1997)
Aktīvs volejbolists, spēlējis US 
sastāvā, izcīnot vairākas uzvaras 
gan Latvijas meistarsacīkstēs (1932, 
1935, 1942, 1943), gan korporāciju 
rīkotajos turnīros

1953. gadā LVU 
sieviešu volejbola izlase 
8. reizi pēc kārtas izcīna 
Latvijas PSR čempionu 
titulu

1939. gadā US vīriešu 
volejbola komandas uzvara  
VII Studentu Olimpiādē 
Monako

1999. gadā LU 
studentes Inguna 
Minusa un Inga Pūliņa - 
Eiropas U-23 pludmales 
volejbola čempiones

ZIGISMUNDS GRIGOĻUNOVIČS 
(1932-2016)
LU sieviešu volejbola komandas treneris

1933–1935 US sieviešu 
komanda - Latvijas čempiones

1932 US sieviešu un vīriešu 
komanda - Latvijas čempioni

2018 LU sieviešu 
komandai 2. vieta Latvijas 
XXVIII Universiādē

2018 LU sieviešu komandai  
2. vieta Nacionālās līgas turnīrā 

2005 Vīriešu komanda 
Inčukalns/LU - Latvijas 
čempioni

2009-2016 Sieviešu 
komandai Jelgava/LU 1. vieta 
Latvijas čempionātā   

2000 Sieviešu komandai 
2. vieta Eiropas U-23 
čempionātā pludmales 
volejbolā

1997-1998 Vīriešu 
komandai LU/Namejs 1. vieta 
LASS sacensībās 

1997 LU piedalās Latvijas 
meistarsacīkstēs, apvienojoties 
ar sporta klubiem 

1990-1993,  
1995-1996  
LU sieviešu komandai 
Universitātes sports 1. vieta  
LASS  sacensībās 

1991 Pirmais US 
komercturnīrs volejbolā

1947 - 1948 LVU vīriešu 
komanda - Latvijas PSR 
čempioni

1946 -1953 LVU 
sieviešu komanda - Latvijas 
PSR čempiones 

1925 Volejbola sākums LU

Studentu pasaules meistarvienība volejbolā  
1939. gadā atceļā no Monako. No kreisās puses Arvīds 
Pētersons, Alfrēds Hermanovskis, Kārlis Šleicers, Indulis 
Laukēvics, Uldis Ģērmanis un Voldemārs Elmūts

LVU komanda 1948. gada Latvijas meistarsacīkstēs volejbolā. No 
kreisās puses Tatjana Kalniņa, Zigrīda Lapiņa, Alise Šveice, treneris 
Arvīds Pētersons, Dzidra Uztupe, Inta Bērziņa-Belova, Aina Krūze-
Hermanovska-Pētersone

Eiropas U-23 pludmales volejbola čempionāta uzvarētāji  
1999. gadā, pirmajā rindā no kreisās puses trešā Inga Pūliņa, 
nākamā Inguna Minusa

Uldis Ģērmanis

Leopolds Kovals. LU Sporta centra 
materiāli

LU sieviešu volejbola izlases komandas 
treneris Zigismunds Grigoļunovičs. 
Mārupes vēstis, 2015. gads

V
O

LE
JB

O
LS

1999 Sieviešu komandai
1. vieta Eiropas U-23
čempionātā pludmales
volejbolā

1939 US uzvara Latvijas 
vispārīgos sporta svētkos, 
uzvara VII Studentu Olimpiādē 
Monako


